
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE I 

DETERMINAZIONE 

                                                             N. 112  del 18/07/2023  

                                                             Reg. Gen. n. 750  del 19/07/2023 

 

 

Oggetto: liquidazione diritti di segreteria I e II trimestre 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE – AA.GG. 

 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 26/06/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del VII Settore – AA.GG.; 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 la deliberazione di C.C. n. 48 del 16/06/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione relativo all’anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 

 la deliberazione di G.C. n. 63 del 22/06/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

Premesso che: 

 l’art. 10 della Legge n. 114/2014 stabilisce: “l’art. 41, 4° comma, della Legge 11 luglio 

1980, n. 312 è abrogato;  

l’art. 30, 2° comma, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, è sostituito con il seguente: il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla 

Provincia;  

negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i Segretari 

Comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 

Comune ai sensi dell’art. 30, 2° comma, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, come 

sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della 

tabella D allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita 

al Segretario Comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in 

godimento.” 

 

Evidenziato che in virtù della nuova disciplina regolante le modalità di riparto e liquidazione dei 

diritti di segreteria, i diritti riscossi rimangono integralmente al Comune e al Ministero non viene 

più attribuita la quota del 10%, e la quota spettante al Segretario non viene più calcolata nella 

misura pari al 75% del 90% bensì nella misura non superiore ad 1/5 dello stipendio in godimento; 

 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 18 del 24/07/2018, 

la quale ha stabilito che i diritti di rogito competono ai Segretari Comunali di fascia C nonché ai 

Segretari Comunali appartenenti alle fasce professionali A e B qualora esercitino le loro funzioni 

presso Enti nei quali siano assenti figure dirigenziali; 

  
Evidenziato che il Comune di Monte di Procida non è dotato di figure dirigenziali; 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

 

Vista: 

 la delibera di C. C. n. 54 del 19/12/2022 del Comune di Anacapri con la quale è stata 

approvata la Convenzione di Segreteria tra il Comune di Monte di Procida (Comune 

capofila) e il Comune di Anacapri; 

 la delibera di C. C. n. 94 del 28/12/2022 del Comune di Monte di Procida con la quale è 

stata approvata la Convenzione di Segreteria tra il Comune di Monte di Procida (Comune 

capofila) e il Comune di Anacapri; 

 la Convenzione tra i Comuni di Monte di Procida e Anacapri per il servizio in forma 

associata della Segreteria comunale stipulata il 30/12/2022;  

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 03/01/2023, ns. prot. n. 135 del 03/01/2023, del Sindaco del 

Comune di Monte di Procida, Comune capofila della Convenzione di Segreteria, trasmesso al 

Comune di Anacapri, che stabilisce il trattamento economico complessivo del Segretario Generale 

titolare, Dott. Lorenzo Capuano pari ad € 88.513,01; 

 

Visto che nel I e II trimestre 2023 sono stati riscossi e regolarmente versati alla Tesoreria comunale 

diritti di segreteria per proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. da 1 a 5 della tabella allegato d) alla 

Legge 8.6.1962 n. 604 e successive modificazioni (stipula contratti), per un importo complessivo di 

€ 27.729,46; 

 

Considerato che la predetta somma risulta superiore al quinto, liquidabile al Segretario Comunale 

pari ad € 17.702,60; 

 

Visto che occorre liquidare al Dott. Capuano Lorenzo i diritti di segreteria riscossi per i contratti 

sottoscritti nel I e II trimestre; 

 

DETERMINA 

 

 di liquidare, per tutti i motivi esposti in premessa, che qui si hanno per ripetuti e trascritti, i 

diritti di segreteria riscossi per il I e II trimestre in favore del Segretario Generale Dott. 

Lorenzo Capuano, pari ad € 17.702,60 prelevandoli dal capitolo 1110/8, codice di bilancio 

01.02-1.01.01.01.004 del bilancio 2023; 

 

 di dare atto che l’importo spettante al Segretario Generale rientra nel limiti di un quinto 

dello stipendio, così come indicato in premessa; 

 

 di dare atto della concordanza delle somme suesposte con i registri e gli elenchi prescritti 

dal regolamento di esecuzione della legge comunale e provinciale; 

 

 di dare atto che la quota dei diritti di segreteria da erogare al Segretario Comunale dovrà 

essere assoggettata ad IRPEF e contributi previdenziali; 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 di trasmettere la presente determina al Responsabile del Settore Finanziario del Comune di 

Monte di Procida. 

 

                                                                                        Il Responsabile del VII Settore - AA.GG. 

    F.to  Dott.ssa Concetta Scuotto 

 

____________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

                                                                                            

                                                                                             _______________________________ 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 19/07/2023 

                                                                                                                  

                                                                                                            Il Messo Comunale 

                                                                                                     F.to Antonio Guardascione  

                                                                                                               

                                                                                                      _______________________ 

 


